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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat tím, jak česká společnost vnímala slovanství

na konci 19. a počátkem 20. století. Především si bude všímat vztahů Čechů k Bulharům

po osvobození Bulharska roku 1878 až do konce 30. let 20. století. Podstatnou součástí

bakalářské práce bude popis a charakteristika mise českého malíře Jana Václava

Mrkvičky v Bulharsku a jeho přínos k rozvoji místního výtvarného umění.
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Abstract

The bachelor thesis will deal with the perception of the Czech society of Slavism at the

end of 19th century and at the beginning of the 20th century. It will mainly notice the

relations of the Czechs to the Bulgarians after the liberation of Bulgaria in the year 1878

till the end of the nineteen-thirties. The substantial part of the bachelor thesis will be

description and characterization of the mission of Jan Václav Mrkvička in Bulgaria and

the benefits of his work on the development of the local fine arts.

Keywords

Jan Václav Mrkvička (1856–1938), Czech Slavism, Czech-Bulgarian relations, 1878–
1938, Bulgaria, National Academy of Art Sofia, Bulgarian fine arts

Počet znaků (včetně mezer): 109 776

Poděkování
Děkuji PhDr. Milanu Pechovi, Ph.D. za vedení práce, podnětné rady a ochotu.

Dále děkuji své rodině a příteli Vontovi za jejich důvěru a velkou podporu.

Obsah

Úvod .......................................................................................................... 7

1. Vztah Čechů ke slovanství na konci 19. a počátkem 20. století ............ 9

1.1. Slovanství jako prostředek k národnímu uvědomění .................... 9

1.2. Podoby slovanství v české společnosti ............................................. 11

1.3. Politická situace v Čechách a role slovanské idey v druhé polovině 19.
století a počátkem 20. století ................................................................... 14

1.4. Karel Kramář a Tomáš Garrigue Masaryk v otázce slovanské politiky
................................................................................................................. 24

2. Vztah Čechů k Bulharům od roku 1878 do konce 30. let 20. století ... 28

2.1. Politická situace v Bulharsku v době po osvobození roku 1878 do
počátku 20. století .................................................................................... 28

2.2. Přínos Čechů Bulharsku ................................................................... 35

2.3. Bulharská Sedjanka .......................................................................... 39

2.4. Výstavy bulharských umělců v Čechách ve dvacátých a třicátých
letech 20. století ....................................................................................... 42

3. Působení malíře Jana Václava Mrkvičky v Bulharsku a po jeho návratu
v Čechách................................................................................................. 46

3.1. Život malíře před jeho příchodem do Bulharska .............................. 46

3.2. Působení malíře v Plovdivu a jeho vztah k tamním intelektuálům .. 48

3.3. Příchod malíře do Sofie a jeho role v rozvoji bulharského umění ... 50

3.4. Návrat J. V. Mrkvičky do Prahy ....................................................... 55

Závěr ........................................................................................................ 57

Obrazová příloha ..................................................................................... 59

Seznam vyobrazení .................................................................................. 66

Seznam literatury a pramenů ................................................................... 67

Literatura.................................................................................................. 67

Prameny ................................................................................................... 68

7

Úvod

V průběhu 19. století se významným motorem společenských a kulturních změn stal

nacionalismus. V českých zemích to nebyl jen zájem o národní kořeny, ale také o ostatní

slovanské národy, především rakouské a později rakousko-uherské monarchie. Zvláštní

pozornost při tom byla v Čechách kladena na tehdy postupně se formující Bulharsko.

Tato práce si klade za cíl popsat vztahy česko-bulharské na konci 19. a počátkem 20.

století a uvést osobní příklad malíře Jana Václava Mrkvičky, který v těchto vztazích

figuroval. Bude směřovat od širšího konceptu slovanství v Čechách ke vztahům

k Bulharsku, a nakonec specifikuje význam českého malíře Jana Václava Mrkvičky pro

rozvoj výtvarného umění v Bulharsku.

V první kapitole, která nese název Vztah Čechů ke slovanství na konci 19. a počátkem

20. století, je věnována pozornost vývoji a proměnám tohoto ideologického fenoménu

a byla zpracována s využitím dobové i novější literatury. Kromě jiného se soustředí také

na dva významné české politiky Karla Kramáře a Tomáše Garriguea Masaryka, na nichž

je možné dobře porovnat rozdílné přístupy k otázce slovanství.

Na vztah české společnosti k Bulharsku se zaměřuje druhá kapitola této práce

pojmenovaná Vztah Čechů k Bulharům od roku 1878 do konce 30. let 20. století. Je zde

nastíněna také politická situace v Bulharsku v době po jeho osvobození. Reakce Čechů

na tamní situaci byla ovlivněna z velké části také ideou slovanství, která je motivovala k

migraci do Bulharska. Vzhledem ke zvolenému tématu se koncentruje především na

české učitele působící v bulharském prostředí. V souvislosti s česko-bulharskými vztahy

je tu předložena činnost spolku Bulharská Sedjanka, která se svým působením podílela

na budování a udržení přátelství mezi českým a bulharským národem. Pro tyto přátelské

vztahy měly rovněž význam výstavy bulharských umělců v Čechách, na jejichž

organizaci se podílely české kulturní a umělecké organizace. Přispívaly totiž k šíření

povědomí o bulharské kulturní, a především výtvarné scéně. Jako podklad k těmto

uměleckým událostem je v této práci využitý dobový tisk jako jsou Národní listy či

Lidové noviny.
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V závěrečné části bakalářské práce nazvané Působení Jana Václava Mrkvičky

v Bulharsku a po jeho návratu v Čechách je český vliv v Bulharsku ilustrován na

konkrétním příkladě českého malíře, který zde dlouhá léta aktivně pracoval. Mrkvička se

během své čtyřicetileté práce v Bulharsku zasloužil o pozitivní přínos Čechů do tamního

uměleckého života. Práce sleduje nejen jeho přínos k rozvoji bulharského výtvarného

umění, ale také jeho život a ocenění jeho práce po návratu malíře do Čech.
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1. Vztah Čechů ke slovanství na konci 19. a počátkem
20. století

1.1. Slovanství jako prostředek k národnímu uvědomění

Ve snaze udržet národ, nenechat jej zaniknout, se čeští vlastenci obracejí k dějinám

svého národa, viděli svou historii jako pramen událostí, který dokazuje, že český národ

má právo na existenci o nic méně než národy počtem obyvatel i mocí větší. Jako se to

dělo i u jiných evropských států, sloužila k poznání národa literatura – autoři se snažili

v prvé řadě o popis a vyzdvihnutí pozitivních vlastností národa.1 Cílovou skupinou byli

čtenáři nejen vzdělaní, ale i ti z lidových vrstev, ke kterým promlouval politickými články

například Karel Havlíček Borovský.2 Mimo četby literatury se národ dozvídal o své

historii také například prostřednictvím Vlasteneckého musea v Čechách, kde díky

Františku Palackému vznikl roku 1830 Sbor pro vědecké vzdělání řeči a literatury české.3

Ve čtyřicátých letech se mu dostalo větších pravomocí jako jednateli muzea, a tak se mohl

přičinit o rozšíření tamních sbírek, což přispělo ke zkvalitnění vědecké práce, ostatním

k prohloubení znalostí vlastní minulosti. Vlasteneckým hnutím nabyl národ sebevědomí,

které lidu dalo sílu vyrovnat se se současností,4 přičemž vlastenectví bylo spjato s českým

jazykem a etnikem, nikoliv s vlastním státem. Kromě barokních autorů Gelasia Dobnera

či Bohuslava Balbína se z novější osvícenecké literatury německé, především z díla

Johanna Gottfrieda Herdera,5 čerpaly poznatky o příbuznosti slovanských národů

jazykově, kulturně a historicky. V probouzejícím se českém národě tedy vlastenecké

hnutí cítilo oporu a naději ve své příslušnosti k většímu národnostnímu celku, v jehož

vzájemné spolupráci spatřovalo upevnění například politické a kulturní, tím i větší

osamostatnění, silnější pozici v rámci habsburské monarchie a také nárok

na rovnoprávnost českého národa. Slovanství či slovanská idea se stala podstatným

nástrojem pro uvědomění si vlastní národní identity a byla součástí novodobého

politického programu.6

1 Jako v případě Jana Erazima Wocla z konce 40. let ve stati Budoucnost české národnosti nebo ve spise

Naše znovuzrození Jakuba Malého z let osmdesátých. RAK 1994, 17
2 BIDLO 1927, 167
3 RAK 1994, 21
4 RAK 1994, 15
5 RAK 1994, 113
6 Příkladem je program svobodomyslné strany z roku 1889, kde se jedná o pěstování vzájemnosti

s ostatními slovanskými národy. Adolf SRB. In: Ottův slovník naučný 1909, 968–969

[…]


budovaly vzájemné „bratrské“ vztahy mezi slovanskými národy a podporovala se

vzájemná spolupráce, dost často chápaná jako projev „slovanské vzájemnosti“ mezi

těmito národy. Ta měla mimo jiné sloužit jako nástroj proti německému vlivu v době, kdy

se v Čechách objevovaly snahy o rovnoprávnost českého národa především s národem

německým, který byl vnímán jako nerovný konkurent a utlačovatel. V národně-

osvobozenecké roli zůstalo slovanství po dlouhá léta, dalo by se říci až do počátku první

světové války. Podle tehdejších představ mělo jako národní osvoboditel působit hlavně

Rusko, ke kterému se Češi střídavě přikláněli a odkláněli v souvislosti s proměnami

dobové politické situace. Myšlence slovanství zůstal i po první světové válce věrný Karel

Kramář, který svým způsobem stále počítal se spoluprací s porevolučním Ruskem a věřil

v jeho odvrácení od bolševické vlády, s níž se ovšem nemohl smířit. Naopak Tomáš

Garrigue Masaryk se svou neustálou snahou přijímat reálné možnosti slovanství se po

válce soustředil především na spolupráci na úrovni celoevropské či celosvětové. Na

slovanství zcela nezanevřel, ale mezinárodní spolupráci již vnímal na zcela jiné úrovni,

přičemž kladl důraz na potřeby mnohem většího celku, než byl český národ, kromě jiného

na nově vzniklou Československou republiku.

Vliv ideje slovanství se odrazilo také v české společnosti v tom smyslu, že

podněcovala některé Čechy k migraci a pomoci osvobozenému „slovanskému“

Bulharsku. Z tohoto hlediska hráli významnou roli Češi, kteří tam kromě jiného působili

v oblasti školství, jako byl například jeden z budovatelů tehdejšího bulharského školství

Konstantin Jireček. Učitelská práce Čechů v Bulharsku také přispěla k vývoji tamních

historických věd jako byla například archeologie, na jejímž tamním vývoji se podíleli

bratři Škorpilové, kteří mimo jiné iniciovali založení archeologického musea ve Varně.

Nicméně jediným podnětem k odchodu Čechů do Bulharska nebyla slovanská

vzájemnost. Existovaly tu zcela praktické důvody, jakým bylo lepší uplatnění českých

odborníků v zemi, která se v mnoha oblastech teprve rozvíjela. Dalším podstatným

důvodem, který motivoval Čechy k aktivnímu působení v Bulharsku byla činnost

rozličných organizací jako kupříkladu spolek Bulharská Sedjanka, skrze který se
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s Bulharskem seznamovali dříve, než tam odjeli. Sedjanka například zprostředkováva la

kurzy bulharštiny, na nichž se zájemci mohli naučit bulharskému jazyku. Protože se

v Sedjance Češi s Bulhary osobně setkávali, mohli skrze ni lépe poznat bulharskou

kulturu. Bulhaři zas na této platformě mohli provozovat svou kulturní činnost, kterou

mnozí Češi podporovali. Na základě těchto vzájemných přátelských vztahů se na území

Čech konalo mnoho výstav bulharských umělců a také několik výstav bulharského

lidového umění. Na jejich organizaci se nejčastěji podílel spolek Československo-

bulharská vzájemnost.

Jak se ukazuje, v osvobozeném Bulharska měl v oblasti výtvarného umění mimořádný

vliv český malíř a grafik Jan Václav Mrkvička. Zpočátku v Bulharsku působil, stejně jako

ostatní uvedení učitelé, jako středoškolský profesor. Jako zakládající člen Společnosti pro

podporu bulharského umění se stal spoluzakladatelem Státní kreslířské školy, pozdější

Národní akademie umění v Sofii. Spolu s dalšími českými učiteli, kteří na této škole

působily, se podílel na formování moderního bulharského umění. Mrkvička své žáky učil

především akademismu a popisně-národopisnému přístupu, kterého se sám ve svých

dílech držel, a proto pozdější kritikové jeho díla (např. Andrej Protič) vytýkali, že se

nedržel svých impresionistických experimentů a že i přes svou mnohostrannou tvorbu a

přínosy pro vývoj bulharského umění nedokázal se zcela sžít s bulharskou pravoslavnou

uměleckou tradicí. To ovšem nikterak neumenšuje skutečnost, že jeho práce byla

mnohokrát právoplatně oceněna z kulturně-historického hlediska, jak z české, tak i

z bulharské strany. Koneckonců to dokládají četné jeho výstavy v Čechách, kterých se

účastnili nejen čeští, ale i bulharští státní političtí a kulturní představitelé.
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1. Jan Václav Mrkvička: Autoportrét, okolo roku 1920, olej, plátno, 59 x 34 cm.

Městská galerie umění v Plovdivu
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2. Jan Václav Mrkvička: Dívka v kroji, (kolem roku 1900), olej, plátno, 50,5 x 44,5 cm.

Soukromá sbírka
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3. Jan Václav Mrkvička: Národopisná studie ženy, (kolem roku 1900), papír, uhel, 296

x 120 mm. Moravská galerie
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4. Jan Václav Mrkvička: Portrét kněžny Marie Louisy, 1900, olej, plátno, 256 x 192 cm.

Národní Galerie v Sofii
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5. Jan Václav Mrkvička: Portrét muže, přelom 19. a 20. st., olej, dřevěná deska, 15 x 12

cm. Soukromá sbírka
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6. Jan Václav Mrkvička: Račenica, 1894, olej, plátno, 75,5 х 105 cm. Národní galerie

v Sofii

7. Jaroslav Věšín: Návrat z trhu, 1898, olej, plátno, 42,5 x 62,5 cm. Národní galerie

v Sofii
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8. Jaroslav Věšín: Útok na bodáky, 1912, olej, plátno, 180 x 138 cm. Národní vojensko-

historické muzeum v Bulharsku
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