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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Viktoriya Yordanova napsala bakalářskou práci o vztahu Čechů k ideji slovanství, respektive
k Bulharům na konci 19. století a první třetině 20. století, konkrétně na příkladu českého
malíře Jana Václava Mrkvičky. Nejprve se zabývala myšlenkou slovanství v českém prostředí
a jejím vlivem na politickou a kulturní sféru u nás na konci 19. a počátkem 20. století.
Následně sledovala vývoj vztahu Čechů k Bulharsku a Bulharům, kromě jiného také jejich
zapojení do společenského, hospodářského a kulturního života v Bulharsku. Neopomněla při
tom na výstavy bulharského umění v Československu dvacátých a třicátých let. Naopak
překvapující je opomenutí Ludvíka Kuby, který se dlouhodobě věnoval folklorní a slovanské
tématice, včetně Bulharska. Dokonce mu byly v Bulharsku uděleny státní řády, různá ocenění,
čestná občanství apod. V závěrečné části své bakalářské práce se zaměřila na Jana Václava
Mrkvičku, českého malíře působícího dlouhá léta v Bulharsku, a jeho vliv na bulharské
výtvarné umění.
Autorčina práce je spíš než uměleckohistorickou prací kulturněhistorickou. Když hovoří o
výzvách osvobozené ČSR, aby se čeští občané vrátili po druhé světové válce zpět do země,
protože měli bydlet území poté, co „emigrovala německá menšina“. Ve skutečnosti německé
obyvatelstvo bylo z Československa odsunuto (s. 36). Autorka pečlivě zpracovala přehled
výstav bulharského umění v meziválečném Československu na základě zpráv v dobovém
tisku, nicméně nedodala nějaké souvislé hodnocení těchto aktivit, což je škoda.
Volba Jana Václava Mrkvičky jako příkladu českého působení ve výtvarném životě Bulharska
byla správná. Kromě výuky kreslení, Mrkvička pomáhal vytvářet novodobou bulharskou
výtvarnou terminologii, zajímal se o místní folklor, účastnil se spolkového života, pořádal
výstavy výtvarného umění, podílel se na založení Společnosti pro podporu bulharského umění
(Společnost umělců v Bulharsku) a Státní kreslířské školy (později Akademie umění) v Sofii
atd. Autorka rovněž dokládá činnost dalších Čechů na uvedené škole, např. řezbář Ivan
Trávnický, krajkářka Tereza Holevá, dále Václav Věšín, Antonín Šourek, Otto Hořejší nebo
Josef Silaba. V textu je zmiňováno hodnocení Mrkvičky Andrejem Protičem z třicátých let
minulého století. Bohužel schází hlubší zhodnocení Mrkvičkova díla a působení od autorky
samotné, například v konfrontaci s názory uplatňovanými Protičem před více než osmdesáti
lety.
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